
Determinazione Cavriglia n. 313 del 21/02/2018

PROCEDURA  APERTA  CON  MODALITA’  TELEMATICA  PER  APPALTO
SERVIZI  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  RESPONSABILITÀ  DERIVANTE
DALL’ESERCIZIO  DELLE  ATTIVITÀ  ISTITUZIONALI  POLIZZA RCT/O  DEL
COMUNE  DI  SAN  GIOVANNI  VALDARNO-  (CIG  7342156ACB). NOMINA
COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamati:

 la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata
tra i Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016;

 il  Decreto  del  Sindaco  di  Cavriglia  n.2  del  02/04/2016,  con  il  quale  nomina  il
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di Committenza”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  100  del  31.05.2016,  confermata  con
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha
aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San Giovanni
Valdarno;

Richiamato il Decreto del Sindaco di Cavriglia n.2 del 02.04.2016, con il quale nomina il
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di Committenza”;

Viste la delibera della Giunta Comunale n. 10 del 17.1.2017, di approvazione del progetto di
servizio, e la determinazione n. 20 del 19.01.2017,  con la quale il Dirigente Area 1-Servizi del
Comune di San Giovanni Valdarno (Responsabile Unico del Procedimento e dell’esecuzione
del  contratto)  del  Comune  di  San  Giovanni  Valdarno,  ha  stabilito  di  procedere
all’affidamento dei seguenti servizi:

1 - Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività 
istituzionali (RCTO)

2 - Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ALL RISKS) 

3 - Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (INFORTUNI)

4 - Copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale derivante dall’esercizio 
delle attività istituzionali (RC PATRIMONIALE)

5 - Copertura assicurativa per SPESE LEGALI

6 - Copertura assicurativa KASKO

Richiamato che con determinazione n. 589 del 18/04/2017, dichiarata immediatamente 
efficace, si era stabilito di aggiudicare la gara come segue:

Lotto 1 RCTO Revocato con determinazione n. 146 del 28.02.2017 del Comune di San Gio-
vanni Valdarno e determinazione n. 324 del 28.02.2017 della Centrale Unica di Commit-
tenza.

Lotto 2 All Risks
# Ragione sociale Offerta Punteggio Punteggio Punteggio



economica economico tecnico complessivo

1 HDI ASSICURAZIONI
S.p.A. 17,33% 20,80 70,00 90,80

Lotto 3 Infortuni

# Ragione sociale Offerta
economica

Punteggio
economico 

Punteggio
tecnico

Punteggio
complessivo

1 Assicurarsi in Valdar-
no srl (Unipolsai)

17,20% 30,00 70,00 100,00

Lotto 4 Responsabilità civile patrimoniale

# Ragione sociale Offerta eco-
nomica

Punteggio
economico 

Punteggio
tecnico

Punteggio
complessivo

1 AIG EUROPE LI-
MITED 

37,18% 27,62 70,00 97,62

Lotto 5 Tutela legale non aggiudicato ai sensi art. 63 comma 2 lett. a) per unica offerta pre-
sentata Groupama valutata inadeguata (andrà a procedura negoziata), come da verbale del
6.4.2017.(poi affidata a ITAS Assicurazioni, Agenzia di Prato)

Lotto 6 Kasko

# Ragione sociale Offerta
economica

Punteggio
economico 

Punteggio
tecnico

Punteggio
complessivo

1 AIG EUROPE LIMI-
TED 

42,40% 30,00 63,57 93,57

Con la citata determina n. 589 del 18/04/2017 si sono affidati per 5 anni tutti i  servizi
assicurativi del comune tranne la RCT/O: infatti, le coperture assicurative in scadenza al
28.2.2017 erano state tutte prorogate al 30.04.2017, tranne quella relativa alla Copertura
assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività istituzionali (RCT/O),
per  la  quale  la  compagnia  ARISCOM,  attuale  assicuratore,  ha  comunicato  in  data
22.2.2017, tramite il broker, l’impossibilità di fornire una ulteriore proroga al contratto
fino al 30.04.2017: la polizza in corso pertanto è scaduta il 28.02.2017;

- la stessa compagnia, dopo lunghe trattative, si è tuttavia resa disponibile a fornire una
proroga su base annuale alle seguenti condizioni:

Premio lordo annuo:  € 80.000,00 (prima era € 78.000) flat,  senza regolazione a  fine
anno, come in corso

Franchigia € 3.000 (come in corso)

Eliminazione della SIR: Tutti i sinistri, anche quelli in franchigia, verranno gestiti dalla
compagnia.

Pertanto  con  determina  n.  146  del  28/02/2017  si  era  provveduto  al  rinnovo  per  una
annualità della attuale polizza RCT/O, fino al 28.02.2018, e conseguentemente a revocare
la gara in corso (relativamente al solo lotto 1), dando atto  che sarebbe stata nuovamente
bandita in prossimità di tale scadenza;

Richiamata la determina a contrattare del  Comune di San Giovanni Valdarno n.  11 del
8.1.2018 e dato atto che:



-l'appalto  RCT/O,  avrà  durata  di  anni  3  e  10  mesi  con  effetto  alle  ore  24.00  del
28/02/2018 e scadenza 31/12/2021;
-l'importo complessivo dell'appalto è determinato in € 306.666,66 (annuo: € 80.000,00)
comprensivo di imposte e al netto di franchigie;
- gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a ZERO e che quindi, trattandosi
di servizi di natura prettamente intellettuale non è necessario provvedere alla redazione
del DUVRI.
- all’aggiudicazione dell’appalto si procederà in seguito ad indizione di procedura aperta, ai
sensi  degli  art.  58,  59  e  60  del  D.lgs  n.50  del  18  aprile  2016,  con  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 3 lettera a del citato decreto legislativo);
-la gara si svolgerà mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, di cui all’art. 58,
59  e  60  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  utilizzando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa” di cui all’art. 95 dello stesso Decreto;

-la procedura si svolgerà in modalità telematica: le offerte dovranno essere formulate dagli
operatori  economici  e  ricevute  esclusivamente  per  mezzo  del  Sistema  Telematico  di
Acquisto  all’indirizzo  internet:  https://start.toscana.it/  dove  è  resa  disponibile  tutta  la
documentazione di gara, da pubblicare nelle forme di cui all’art. 71 e seguenti del D.Lgs.
50/2016;

Letto l'art. 73 comma 5 e 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, le spese per la pubblicazione
sono rimborsate alla Stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni
dall'aggiudicazione;

Con  determinazione  n.  30  del  9.1.2018 è  stata  approvata  la  documentazione  di  gara
relativa alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto;

Richiamato  che  con  determinazione  n.146  del  28.2.2017  del  Comune  di  San  Giovanni
Valdarno e  n. 324 del 28.02.2017 della Centrale unica di committenza è stato stabilito, per
le motivazioni  ivi  riportate,  di revocare,  relativamente al solo lotto 1  – RCT/O, la gara
attualmente  in  corso  per  l’affidamento  dei  SERVIZI  ASSICURATIVI,  di  cui  alla
determinazione a contrattare n. 20 del 19.01.2017, dando atto che la gara relativa a tale
lotto verrà nuovamente bandita in prossimità della scadenza del 28.02.2018;

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 15.2.2018 ore 23.59; 

Sono pervenute n. 8 offerte da parte delle seguenti ditte: 

Denominazione Data presentazione
offerta

1) Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA
 – Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia

30/01/2018 16:26:51

2) AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l' Italia 12/02/2018 15:28:41
3) ITAS MUTUA 14/02/2018 11:15:45
4) XL INSURANCE COMPANY SE 14/02/2018 16:51:33
5) Generali italia spa 15/02/2018 10:38:45
6) LLOYD'S AWH 15/02/2018 16:46:45
7) LLOYD’S QBE 15/02/2018 17:31:58
8) LLOYD’S TOKIO MARINE KILN 15/02/2018 18:27:02

Attesa la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un’apposita  Commissione  di
aggiudicazione  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce che:
 i  Commissari  non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o



incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta;

 non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno
rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio;

 sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in
sede giurisdizionale  con sentenza non sospesa,  all’approvazione di  atti  dichiarati
illegittimi;

 si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ.;

Ritenuto opportuno che la Commissione sia composta dal Presidente e da ulteriori due
membri individuati come indicato nella parte dispositiva del presente provvedimento;

Rilevato che le persone sotto indicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte
della Commissione e che la loro nomina resta subordinata all’accertamento dell’inesistenza
di cause di incompatibilità e di astensione, in ordine alla quale sarà dagli stessi resa appo-
sita dichiarazione come previsto dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità
dello stesso;

DETERMINA 

1) Di procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione per l'affidamento del
dei SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA RCT/O DEL COMUNE
DI SAN GIOVANNI VALDARNO (CIG 7342156ACB), come segue:  
-Presidente: D.ssa Cristina Becattini, Responsabile Servizio Demografici ed Elettorali, in
precedenza Responsabile del Servizio cui afferiva la materia delle Assicurazioni e Sinistri,
del Comune di di San Giovanni Valdarno; 
-Membri: D.ssa Serena Semplici, dipendente del Comune di Figline e Incisa Valdarno dove
ha ricoperto le  funzioni di responsabile della P.O. Acquisti  e Patrimonio cui  afferiva la
materia dei sinistri e delle assicurazioni; Sig. Andrea Gironi, dipendente del Comune di
San  Giovanni  Valdarno  presso  l’Area  1  Servizio  Affari  Generali  e  Legali,  Economo
comunale;
2) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg
50/2016 è individuato nel Dr. Paolo Ricci, Responsabile Servizio Segretariato Generale,
affari legali e controlli - Sistema informativo, servizi sociali e affari generali, patrimonio ed
economato del Comune di San Giovanni Valdarno, e il Responsabile del procedimento di
gara  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990  è  individuato  nell’Ing.  Lorenzo  Cursi,
Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno.


